Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitacdo de Diarias ™ -

Solicitante Vereador (a) EDENILSON DITTMAR JUNIOR - PL

Solicitagdo n®. | 01 A concesséo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem |15 |09 |2025

Duragao da Viagem 05 | Dias

Fimda Viagem |19 |09 |2025

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025

LOCAL:BRASILIA-DF.

Aquidauana/MS |09 09 2025
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Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Seridor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolucao dos valores percebidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Edenilson Dittmar Junior

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Edenilson Dittmar Jr, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de
Brasilia-DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Edenilson Dittmar Jr, que apresentou e justificou de forma circunstancial
o cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de
setembro de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo III da Lein° 2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos analise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente & concessdo das didrias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinéria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente & prestacdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.
Aquidauana — MS, 15 de setembro de 2025.
\
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JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176




W ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  268/2025
C.N.P.J.: 15.388.606!0001-13 Data do Empenho: 15/09/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario

Orgédo: 01,000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO

Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagdo: 294,000,00 Empenhos anteriores: 456,900,00

Valor Dotagio Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00

Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00

Total (B): 466.900,00
Total (A - B): 227.100,00

Credor: EDENILSON DITTMAR JUNIOR

CPF/CNPJ: 033.756.381-08 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:

Enderego: Cidade: UF:

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AO DIA
19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagao: Namero Processo: Data homologagéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que © (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  15/09/2025

Responsavel

EVERTON EVERTON
ROMERO:QROMERO:BZT

272944414 s ti0 15
9 08:20:38-04'00"

GUILHERME issssani™
SILVESSQ ieilifisirum
SILVA:05759 fuk tramrecic:?

970100  EFhrwew,

EVERTON ROMERO
*tt-tﬁt.441 _i*
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
iii.’I"TO 1 _l'i

CONTADOR



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:

Data:

1 1 1
15/09/2025

Usuario: GUILHERME_SS

Data da Liquidag&o: 15/09/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da LiqUidagéo: 349/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 268/2025
ORDINARIO
Vencimento: 15/09/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAC VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 26812025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: EDENILSON DITTMAR JUNIOR
CPF/CNPJ: 033.756.381-08 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagédo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AQ DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME
AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal, litagéo: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 15/09/2025

Responsavel

Documento assinado digitalmente

PAULO FERNANDES GOMES
Data: 15/09/2025 08:54:58-0300
Verilique em https://validar.iti.gov.br

EVERTON EVERTON X7 b
ROMERQ:9ROMEROC:927 gA
272944414 5025.00,15

9 08:20:10-04'00"

LEONARDO DEMETRIO DE
FREITAS FELICIO

CONTROLADCR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Contébil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS, Emissdo: 15/09/2025, as 08:35:28. Protocolo; 00983bcb-4{84-40c8-8014-8d520ff7cfoe

PAULO FERNANDES GOMES
ittlﬁiﬂ.701‘i.

CONTROLADOR INTERNO

EVERTON ROMERO

ttt.tin‘441_il

PRESIDENTE DA CAMARA
2025/2026




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/1
Usuario: janete2019

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 15/09/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 347/2025

Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO

Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa:  3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500,0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Namero do empenho: 268/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  EDENILSON DITTMAR JUNIOR

CPF.: 033.756.381-08 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP . Cldade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagdo: CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-

DF, DO DIA 15 AO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .. 10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 15/09/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil 8.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 4042025

Ordem de pagamento: Em 15/09/2025 pague-se a importéncia acima processada.

Recibo: Em

15/09/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON
EVERTON roMERO:9272
ROMERO;998444149

2025,09,15
27294441 4908:27:25-04'00’

JANETE JANETE BELMONTE
BELMONTE DOSS e raero7818
EIS _  Soastats
PORTOCARRER;57.5¢
0:78165547100 450

EVERTON ROMERO

ill.!ii'441 _it
PRESIDENTE DA CAMARA
2025/2026

JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO

DIRETORA FINANCEIRA

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: janete2019. Emisséo: 15/09/2025, as 09:25:20. Pratocolo: Go41leed-3d03-4d9-baef-1c5d6646661e




16/09/2025, 08:23

Banco do Brasil

" G331
Z i
GOVERNO ;
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 1236
Conta corrente 1096-0
Creditado
Nome EDENILSON DITTMAR JUNIOR
Agéncia 1236
Conta corrente 24621-2
Valor 10.000,00
Destinagéo 0
Data Nesta data
Assinada por JI1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 15/09/2025 09:21:53
JI595699 EVERTON ROMERO 15/09/2025 09:22:56
Transagdo efetuada com sucesso.
Transago efetuada com sucesso por: JI585699 EVERTON ROMERO.
https:llautoatendimento.bb.oom.brlapf—api-autoatendimento!index.html?v=3.9.T#ftemplate.f-ZFapf—apj-pandancias~2F%23homa 1M
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagédo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Edenilson Dittmar Jr

Relatério viagem: 01-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

V
X

Janete Belrr"f.i’o",h/te dos Reis Portocarrero
Diretora de Finangas

| v



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

: EDENILSON DITTMAR JUNIOR - PL
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Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CONFEDERACAO

NACIONAL DE MUNICIPIOS —
CNM

Parﬂmpagao no periodo matutino em Brasilia/DF, para tratar de
assuntos pertinentes ao Municipio, conforme declaragao emitida
pela CNM.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL RODOLFO
NOGUEIRA

Reuniao com o Deputado Federal Rodolfo Nogueira, para tratar
da destinacédo de emendas parlamentares e outros assuntos de
interesse do Municipio de Aquidauana.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL RODOLFO
NOGUEIRA

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio para aquisicdo de ambuléncia e custeio da Escola Civico-
Militar em Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL RODOLFO
NOGUEIRA

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio por meio de Emenda Parlamentar (Transferéncia Especial
— PIX) para execugao de projetos de interesse do Municipio de
Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL MARCOS POLLON

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio para custeio da Escola Civico-Militar e fortalecimento do
sistema de videomonitoramento da cidade de Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL MARCOS POLLON

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio por meio de Emenda Parlamentar (Transferéncia Especial
— PIX) no valor de R$ 1.500.000,00, sendo R$ 1.000.000,00

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatorio de Viagens

destinados a Salde (Atengao Basica) e R$ 500.000,00 para
custeio geral do Municipio de Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL BETO PEREIRA

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio por meio de Emenda Parlamentar (Transferéncia Especial
— PIX) no valor de R$ 3.000.000,00, sendo R$ 2.000.000,00
destinados a Saude (Atengdo Basica) e R$ 1.000.000,00 para
custeio geral do Municipio de Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL BETO PEREIRA

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio para destinagdo de emenda parlamentar no valor de R$
8.000.000,00, destinada a pavimentagdo asfaltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, com
servicos de drenagem, meio-fio, sarjeta e sinalizagdo. Também
foi solicitado apoio para gestdo junto ao Governo do Estado
visando a construcdo de ciclovia na MS-450.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL DAGOBERTO
NOGUEIRA FILHO

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio institucional e destinagao de recursos para: implantagéo da
Escola Pantaneira; construgédo da Praga Esportiva no Distrito de
Camiséo; e pavimentagdo asfaltica de aproximadamente 2 km
em Aquidauana/MS, com infraestrutura de drenagem e
sinalizacao.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO

FEDERAL DAGOBERTO
NOGUEIRA FILHO
(COORDENADOR DA

BANCADA FEDERAL DE MS)

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio para inclusdo de Aquidauana/MS na programagéo da
emenda de bancada federal 2026, no valor de R$ 95.000.000,00,
sendo R$ 11.000.000,00 destinados a habitagdo popular
(implantagao de 330 terrenos) e R$ 84.000.000,00 destinados a
pavimentacao de 11 km de acesso ao Morro do Paxixi, obra
estratégica para fomentar o turismo regional e estadual.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL DAGOBERTO
NOGUEIRA FILHO

Entrega de oficio pelo Prefeito Mauro Luiz Batista solicitando
apoio por meio de Emenda Parlamentar (Transferéncia Especial
— PIX) no valor de R$ 3.000.000,00, sendo R$ 2.000.000,00
destinados a Saude (Atengdo Basica) e R$ 1.000.000,00 para
custeio geral do Municipio de Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL BETO PEREIRA

Reunido do Prefeito Mauro Luiz Batista, vereadores e
assessores com o Deputado Federal Beto Pereira, para
apresentacdo de pleitos de interesse do Municipio de
Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS
— GABINETE DO DEPUTADO

Reunido do Prefeito Mauro Luiz Batista e vereadores com o
Deputado Federal Dagoberto Nogueira, em 17/09/2025, para
tratar de assuntos de interesse do Municipio de Aquidauana/MS.

FEDERAL DAGOBERTO
NOGUEIRA FILHO

CAMARA DOS DEPUTADOS —
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL RODOLFO
NOGUEIRA

O Vereador Edenilson Dittmar Junior entregou oficio solicitando
apoio para destinagdo de recursos orgamentarios, via emenda
parlamentar, destinados ao custeio do Setor de Ultrassonografia
do Hospital Regional de Aquidauana/MS, que atende em media
300 exames por més e tem custo operacional estimado em R$
51.113,00 mensais

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

CAMARA DOS DEPUTADOS - | O Vereador Edenilson Dittmar Junior entregou oficio solicitando
GABINETE DO DEPUTADO | apoio para destinagdo de recursos, via emenda parlamentar, no
FEDERAL MARCOS POLLON | valor estimado de R$ 5.000.000,00, destinados a construgao do
novo Centro Especializado em Reabilitagdo (CER) da Pestalozzi
de Aquidauana/MS. O projeto permitira ampliar o atendimento
para 700 pacientes, instalar oficina ortopédica e consolidar a
instituicdo como polo regional e nacional de referéncia em
reabilitacao

[ Resultados Alcangados |

OTIMOS.

Durante a agenda em Brasilia/DF, foram realizadas visitas institucionais a CNM e aos gabinetes
dos Deputados Federais Dagoberto Nogueira Filho, Vander Loubet, Rodolfo Nogueira, Marcos
Pollon e Beto Pereira, com a entrega de oficios solicitando recursos para saude, educacéo,
infraestrutura, habitagdo, esporte, turismo e seguranga publica. Além disso, foram assegurados
importantes encaminhamentos para inclusdo de Aquidauana em emendas parlamentares
individuais e de bancada.

Os parlamentares se mostraram receptivos e firmaram compromissos com © municipio,
reforcando a importancia do trabalho em conjunto para viabilizar investimentos estratégicos que
impactarao diretamente a qualidade de vida da popula¢do aquidauanense.

MV S o \ll T;M\& X/
Vér. Edenilson Dlttm&r Junior - PL

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem
. apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
- desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolugao dos valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




www.cnm.org.br

 CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Edenilson Dittmar Junior , Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritorio: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira

Of. N2 097/2025/GAB

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Informo para os devidos fins que o Vereador o Sr. Edenilson Dittmar Junior - CPF:
033.756.381-08 esteve em meu gabinete na Camara dos Deputados - Brasilia, no dia 16
de setembro de 2025, tratando de assuntos de interesse do Municipio de Aquidauana -
MS, como solicitagdo de emendas e outros assuntos importantes para o municipio junto a
minha assessoria.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para
externar votos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

Rodolfo Noguei
PL/MS

Fone: (61) 3215.5776
e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete de Prefeito

Oficio n®. 271/2025/GABPREF

Aguidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitaglio de apoio para aquisi¢iio de ambulancia e custeio da Escola Civico-
Militar,

Excelentfssimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagfio de recursos voltados a duas
areas estratégicas para a populagéo aquidauanense: satde e educagdo.

As prioridades clencadas sio as seguintes:

- Aquisigo de uma ambuléncia Tipo D equipada (UTI mével), fundamental para 0
atendimento de urgéncia € emergéncia, ampliando a capacidade de resposta do sistema
de satde municipal;
. Custeio das atividades ¢ manutengfio da Escola Civico-Militar, garantindo 2a
continuidade do modelo de ensino, baseado em disciplina, civismo € qualidade
educacional. _

Estes investimentos terdo impacto direto na melhoria da saude publica
e na consolidagfio de um projeto educacional de relevéancia social para nossa comunidade.

Na certeza de poder contar 001}1,-5611'" ap\{i e compromisso com O
y/nossa gratiddo e renovamos
|

1

desenvolvimento de Aquidauana/MS, aprcsentam'és desde i
protestos de estima e considerag&o.

Respeitodamente,

I

//
MAURO EUIZ BATISTA
P _Prefeito Municipal

-~ DR
o )

' o Nua: Luiz da Costa Gomes, a° 711-Vila Cidadz Nova.

Tel.: (67j 3240-1400 Ramal 1454 Aquiduuana‘MS 79200-000 E-mail: }B‘:‘l@t}.@?ﬂqlﬂdﬂ\ldhi\-»111‘-.l’ﬂi'._‘l_)_\‘,

R
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Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Aquidavana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 283/2025/GABPREF

Aguidauana-MS, 15 de setembro de 20235,
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, Serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagdo de emendas parlamentares no valor total
de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

-R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) para a Saude — Atengdo Bésica (PAB), destinados
ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satde e demais despesas de
custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com deépesas correntes, para reforgar 0 custeio do Hospital Regional de
Aguidaunana.

- R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagdo
destes na érea da educago, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta .¢olaboragio terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa popul g‘é‘io € forta\ cerd a responsabilidade fiscal
do Municipio.

Na certeza de contar conj sua valiosa parceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag@o.

Respeitogamente,

- /.r"‘.r. ) /f//‘"'
MAURQLJIZ BATISTA' \>
Prefeito Municipal K’/ __ \ B i

N A e g
" -

4 Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 71 1-Vila Cidade Nova,
© Tel.i (67) 3240-1400 Ramal 1454 A_qui&auana-MS 79200-000 E-mail: !Lr_i\‘.‘gg\;@g{u_i\jggglmﬁl_gﬁg.;'t:.;




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 271/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 13 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA

DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de apoio para aquisi¢lo de ambulancia e custeio da Escola Civico-
Militar.

Excelentissimo' Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destina¢fo de recursos voltados a duas
Areas estratégicas para a populacio aquidauanense: satde e educagéo.

As prioridades elencadas sfo as seguintes:

- Aquisigdo de uma ambulancia Tipo D equipada (UTI mével), fundamental para o
atendimento de urgéncia e emergéncia, ampliando a capacidade de resposta do sistema
de satide municipal;
. Custeio das atividades e manutengdo da Escola Civico-Militar, garantindo 2
continuidade do modelo de ensino, baseado em disciplina, civismo e qualidade
educacional.

Estes investimentos teréo impacto direto na melhoria da satde publica
e na consolidagiio de um projeto educacional de relevancia soci | para nossa comunidade.

Na certeza de poder contar O /seﬁ'ap\Z) ¢ compromisso com 0
desenvolvimento de Aquidauana/M8, apresentag0s desde jg/nossa gratiddio e renovamos
protestos de estima € consideragéo. 'l

Respeitosamente,

<

MAURO LUIZ BATISTA
.~ Prefeito Municipal
N
Bod

// Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tej%ﬁ" 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 49200-000 E-mail: l!,l‘_l&‘_!:(“_i_\'g@_‘ﬂglz‘ligt\!_'l_i!l\__'\!_‘_l}Ii,\{"_Q!",Vbl_'_

&




Estado de Mato Grosso do Sul
efeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 269/2025/GABPREF ~o

Agquidanana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
MARCOS POLON
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de apoio para custeio de escola civico-militar e sistema de
videomonitoramento.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com 0s nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdio de recursos voltados ao
fortalecimento da seguranga publica e da educagéo do municipio de Aquidauana/MS.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:

. Custeio das atividades e manutengfio da Escola Civico-Militar, garantindo a
continuidade do modelo de ensino, com disciplina, civismo e qualidade educacional;
- Custeio para implantagfo e manutengfo de sistema de cimeras de videomonitoramento
em pontos estratégicos da cidade, reforando a seguranga publica ¢ a prevengéo da
violéncia.

Estes investimentos terdo impacto direto na qualidade da educago ¢
na seguranga da populagdo de Aquidavana, _atenden demandas historicas da
comunidade. 2

Na certeza de poder contar com seu apgio € COMPromisso com nossa
regifio, apresentamos desde ja nossa fatidio e renoyamos protestos de estima €
consideragéo.

Respeitosamente,

/f_./--\

yZ
MAURO T.UIZ BATISTA
i/lfrefeito Municipal

i
/,/,/// Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (675°3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-M3 79200-000 E-mail: preleisnidiaguic

NGA

lauana, ms gov.be
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana P
Gabinete do Prefeito ;«,
Oficio n°. 284/2025/GABPREF o A
Aquidauana-MS$, 15 de setembro d¢ 2025,
L. A!"

Ao Excelentissimo Senhor: ’
MARCOS POLON
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF
Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinacio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 1.500.000,00 (um milh&o € quinhentos mil reais) ao Municipio de Aquidauana/MS,
distribuidos da seguinte forma:

-R$ 1.000.000,00 (um milhgo de reais) para a Saude — Atencéio Basica (PAB), destinados
ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satide ¢ demais despesas de
custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana. )
- R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitir4 a preservago de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagdo
destes na area da educagdo, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colaboragdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados 4 nossa populagdo e fortalegera a responsabilidade fiscal
do Municipio. e

Na certeza de contar corf sua valiosa phrceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag&o.
Respeitpsamente,

[
UROLUIZ BATISTA

Srefeito Municipal -

e =

e 7 5
// Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 71 1-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67)"5240-14—00 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: ?}'etbin;f’;ii;; ridauans my.gov.br




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:

BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRAS{LIA/DF

Assunto: Solicitagdio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com o0s nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valot total
de RS 3.000.000,00 (trés milhSes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma: ,
- R$ 2.000.000,00 (dois milh3es de reais) para a Saude — Atengéo Bésica (PAB), com a
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bem como demais despesas de custeio necessérias & manutengéo dos servigos bésicos.
Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados ao custeio do Hospital Regional de Aquidauana.
. RS 1.000.000,00 (um milhéo de reais) por meio de emenda PIX ~ custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitira a preservagao de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicacdo
destes na 4rea da educag8o, de modo a assegurar 0 cumprimento do {ndice constitucional
de 25%. '

Estamos convictos de que esta colaboragfio terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagio e fortalecera a responsabilidade fiscal
do Municipio.

Na certeza de contar CO ¢ sna valiosa parceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag&o.

Respeitpsamente,

. Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauma—MS 79200-000 E-mail: prelel ORI




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subsericide dos Vereadores de Aguidauana/Ms

Everton Romero — Presidente
Ana Saravy

Ednilson Dittimar
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do prefeito

Oficio n’. 263!2025/GABPREF
Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitagiio de recursos ¢ apoio ins itucional em infraestrutura
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com 0S Nossos francos cumprimentos, serve o presente expedient®
para solicitar a'Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de emenda parlamentar no valor
de RS %.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinada & pavimemagﬁo asfaltica de
apro;dm:a.damente 9 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, satjeta © sinalizago, peneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de AquidauanalMS.

Adicionalmente, golicitamos 0 apoio de Vossa Excelénciano sentido
de realizar gestdo junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul paré viabilizar a
construgéio da cicloviana MS-450, obra de grande importéncia para & raobilidede urbana,
seguranga de ciclistas € incentivo 80 turismo local.

Estas demandas representam nfo apenas a melhoria da infraestrutura
arbana, mas também avangos significativos para qualidade de vidae d

sustentavel de Aquidauana.
Na certeza de poder contar 0 i
com nossa regido, apresentamos €M anexo Pxéjeto lustral
orgamento estimado. ]
Certo de contarmos comm sua aten¢do

de estima € apreeo-

Pl Vg
’ Rua: Luiz 4a Costa Gomes, = 711-Vila Cidade Nova.

//,- .
Tel.; 7) 3?.4-0-\4-00 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E.mail: pres ipoliaguidanand. T A 1




LA A et i

Estado de Mato drosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 265/2025/GABPREF
Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025. ~ /

(}\7 N K e

Ao Excelentissimo Senhor: ' u
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO \
DEPUTADO FEDERAL | //

Assunto: Solicitag#io de apoio institucional e destinagéo de rec%s
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para interceder e destinar recursos voltados a
atender demandas prioritrias da populagfio aquidauanense.
As solicitagBes séo as seguintes:
: - Fazer gestio junto a0 Governo Federal e Estadual para viabilizar a
implantagfio da Escola Pantaneira, modelo de educagao adaptada s realidades regionais;
- Destinacio de recursos para construgdo de Praga Esportiva no
Distrito de Camisfio, garantindo lazer, esporte ¢© inclusdo  social;
- Destinagio de recursos para pavimentacio asfiltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de
drenagem e sinalizagfo. '
Em anexo, apresentamos projeto ilustrativo referente 4 pavimentacio
de 2 km, com especificagdes técnicas e or¢am ; 0.
Na certeza de poder conjar com s¢€ Ompromisso com nossa regiéo,
apresentamos desde j4 nossa gratiddo € rghovamos pr stos de estima e considerag#o.

Respeitoshmente,

MAUROAL! BATISTA
feféito Municipal

=

Rua: Lutz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
T el @7y 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefaital
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Estado de Matﬁ Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 277/2025/GABPREF /
Aquidauana-MS, 15 de sgtembro de 2023. 9)5

Ao Excelentissimo Senhor: @q ( o

DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO : L

DEPUTADO FEDERAL L

Brasilia/DF 4 \p
7(.— 1 i N

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especi (PIX)/ »

- Excelentissimo Senhor Deputado, L Yﬁ

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinac8io de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saude - Atengdo Basica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satide e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana.

- R$ 1.000.000,00 (um milh#io de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitiré a preservago de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéo
destes na 4rea da educagdio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta eolabgragio terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populago e fortalece
do Municipio.

: Na certeza de contar com sua valiosg
elevada estima e distinta consideragéo.

Respeitosamente,

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova. B
% (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidouana-MS 79200-000 E-mail: px i
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RA DOS DEPUTADOS
lo Beto Pereira - PSDBIMS

— Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

i/

J

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados — Anexo IV — Gab. 240 - CEP: 70.160-900 — Fone: (61) 3215-5240/ 4240/ 3240 / 2240
Escritorio Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio?181 — Jardim Sao Lourengo - CEP: 79.041-340 - Fone: (67) 3253-5226
E-mall: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br




A DEPUTADOS . B/MS
ggg?r?;é gc? !SBeputado Dagoberto Nogueira - PSDB/

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

-91;

421.070.591-87;
* Vereador Fred Franj Lili inscrito no CPF pe 544.132.301-91;
* Vereador Everton Romero, inscrito no CPF n° 927.294 441 -49;
* Vereador Juraci Jesys Olivej

F ne 367.988.001 -49;
i CPF ne 886.223.391 -49;,

437.308.091-72;
033.756.381 -08;
043.082 81 8-73;

© CPF no 86&?85.30172.

Brasiiia, 17 de Setembrg de 2025

- in————
——

Cémara dos Denyyyan. . T
Tols fean
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Estado de Mato 6ros5u do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 275/2025/GABPREF7

. . ' [
Aquidauana-MS$, 15 dg/Sétembro de\2025
Vg S S A

Ay

Ao Excelentissimo Senhor: \ :t' :
DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO Ty
Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul

Brasilia/DF :

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a inclusio do Municipio de Aquidauana/MS na programagédo de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor total de R$ 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

-R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados & aquisi¢io de drea e implantagdo
de 330 terrenos para habitagio popular, garantindo moradia digna as familias
aquidauanenses e fortalecendo o desenvolvimento urbano e social do municipio.

-R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhdes de reais) destinados & pavimentagdo asfaltica
de 11 ki de acesso ao Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar o turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepgdo de visitantes e integrando
Aquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude e a relevincia destas agdes, manifestamos
também a disposi¢do do Municipio de Aquidauana em que 0S Tecursos sejam repassados
a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando a execugio das obras por
meio de convénio entre Estado e Municfpio, garantindo eficiéncia, celeridade e seguranca
juridica na aplicagfo dos recursos.

Tais investimentos possuem carater éstratégico e transformador, com
impacto direto na qualidade de vida da populagfo, na geragdo de emprego € renda € na
consolidagéo de Aquidauana como polo de desenvolvimento regional.




\ Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
»~  Fone: () - 156 - Opgdo 3 - www.sefaz.df.gov.br

letronica”

Série do Documento

Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

Nimere da Nota Fiscal

537

Dados do Prestador de Servigo

LUZ HOTEL LTDA

*kk

SH/N QD5 BLAS/N , - ASANCRTE

CEP 70705-010 - Fone: (45)9135-5535 - Brasilia/ DF
luzhotel@luzhotel.com.br

Inscrigdo Municipal 0834976300120 - CPF/CNPJ 77.749.919/0004-50

Data de Geragéo da NFS-e

18/09/2025 16:09:00

Data de Competéncia

18/09/2025

Céd. de Autenticidade

BF2F23379

Responséavel pela Retengdo

Identificagdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagao Nimero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel

Local dos Servigos Municipio Incidéncia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF:  033.756.381-08 IM :

Razdo Social : Edenilson Dittmar Junior

Enderego : Rua Leonidas de Matos Namero: 680

Complemento : - Bairro : Guanandy
CEP: 79200-000 Cidade/UF : Aquidauana/ MS

Telefone : E-mail : EDENILSONDITTMARJ@ICLOUD.COM

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJICPF Inscrigdo Municipal

Razédo Social

Descri¢do dos Servigos

BR_’ASiLIA TOWER HOTEL SHN Q 5 BL A - Asa Norte, Brasilia - DF, 70705-800
HOSPEDE:Edenilson Dittmar Junior

CHECK IN: 15/09/2025

CHECK OUT:18/09/2025

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municlpio Aliquota  [ltem da LC116/2003 Cod. NBS Caod. CNAE
901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, ap... 5,00 |901 5510801
VI. Total dos Servigos |Desconto Incondicionado  |Dedugdes Base Célculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 611,09 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 611,09 R$ 30,55 | Nédo R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes VI. ISSQN Retido  |VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 611,09
Construcéo Civil Céd. Obra : [Art. :
Informagdes Adicionais
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss.fazenda.df.gov.brionline/Login/Login.aspx

ISS.NET - Sistema Nota Control® « www.notacontrol.com.br




18/09/2025, 16:43 Nota Fiscal de Servigos Eletronica

Nimero da Nota
i PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033873
= SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN B
P 18/09/2025 16:43:13
g NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe CGdigo de Verficaao
601b75b9
PRESTADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social: HOTEL CGR LTDA

CPF/CNP): 00.127.531/0001-40 Inscrigdo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS
INome/Razdo Social: EDENILSON DITTMAR JUNIOR
ICPF/CNP); 033.756.381-08
Endereco: RUA LEONIDAS DE MATOS, N°680 - BAIRRO CENTRO - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: edenilsondittmarjr@icloud.com
) DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descrigdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025
fTributavel gtem Qtde| Unitario ngl Total R$|
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM 1 98,3 08,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
alor Total das Dedugdes: ase de Célculo: liquota: alor do ISS:
0,0 98,33 5,00% 4,91
OUTRAS INFORMAGOES
IMés de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestagdo do Servio: CAMPO GRANDE/MS
colhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL
NAE: 551080101 Descrigdo da Atividade: Hoteis
ata de vencimento do ISSON referente & esta NFSe: 15/10/2025

https://nfse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal.php?id_nota_fiscal=MTgwMTg50DMO&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE — VEREADOR EDENILSON DITTMAR JUNIOR

Oficio 019/2025/GAB.VER.DITTMAR

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Marcos Pollon
Camara dos Deputados — Brasilia/DF

Assunto: Solicitagdo de recursos para construcgio do Centro Especializado em Reabilitacio
(CER) — Pestalozzi de Aquidauana/MS

Excelentissimo Senhor Deputado,

O Vereador Edenilson Dittmar Junior, no exercicio de seu mandato e em atencdo as
demandas da populagdo aquidauanense, vem, respeitosamente, solicitar o apoio de Vossa
Exceléncia para a destinagdo de recursos orgamentarios, via emenda parlamentar, destinados a
construcio do novo Centro Especializado em Reabilitagio (CER) na sede da Associacio
Pestalozzi de Aquidauana/MS.

A Pestalozzi de Aquidauana ¢ referéncia regional e nacional no atendimento de
criangas, jovens e adultos com deficiéncia intelectual e miiltipla, desempenhando papel
fundamental na inclusdo social, educacional e terapéutica dessas pessoas. Atualmente, a
instituicdo atende 400 pacientes, sendo 200 com deficiéncia fisica e 200 com deficiéncia
intelectual, além de manter uma fila de espera de 232 pacientes.

A construgdo do novo CER permitira a habilitagio do CER IV, possibilitando atender
mais 300 pacientes, sendo 150 com deficiéncia auditiva ¢ 150 com deficiéncia visual,
totalizando 700 pacientes atendidos. Além disso, serd instalada uma oficina ortopédica, que
fornecera proteses e Orteses, ampliando ainda mais o suporte e a qualidade de vida dos usuarios.

A constru¢do do novo CER representa salto de qualidade no atendimento em satde e
reabilitacio na regido, permitindo a oferta de servigos especializados de fisioterapia,
fonoaudiologia, terapia ocupacional, psicologia, entre outros, em um espago adequado, moderno,
seguro e acessivel.

Com o novo CER, sera possivel:

Ampliar e qualificar o atendimento multiprofissional, garantindo suporte completo as
pessoas com deficiéncia;

Reduzir filas de espera e encaminhamentos para centros distantes, como Campo
Grande;

Oferecer reabilitacio continua e integrada, favorecendo autonomia e inclusio social;

Atender um maior nimero de familias de Aquidauana e municipios vizinhos do
Pantanal;

Praga Nossa Senhora Imaculada onceigéio, ne 83, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA )
GABINETE - VEREADOR EDENILSON DITTMAR JUNIOR

Consolidar a Pestalozzi como polo regional e nacional de referéncia em reabilitacio,
beneficiando toda a comunidade local;

Fornecer proteses e érteses através da oficina ortopédica, ampliando a funcionalidade e
a mobilidade dos pacientes.

O custo total estimado para a execucdo do projeto ¢ de R$ 5.000.000,00 (cinco
milhdes), valor que contempla construgdo civil, mobilidrio, equipamentos especializados e toda a
infraestrutura necessaria para o funcionamento pleno do CER.

Diante disso, solicitamos o empenho de Vossa Exceléncia para viabilizar a destinacdo dos
recursos necessarios. O novo CER da Pestalozzi de Aquidauana representa um investimento
estratégico em saude, inclusio e qualidade de vida, com impacto direto e significativo para 700
pacientes e suas familias na regido pantaneira.

Na certeza de contar com sua sensibilidade e COmMPromisso com as causas sociais,
reiteramos nossos votos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente, Aquidauana-MS, 12 de Setembro de 2025.

EDENILSON DITTMAR
Vereador - PL

Praga Nossa Senhora Imaculada onceigdo, n* 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuigoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessio de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Edenilson Dittmar Junior.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Folder do evento;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaragdo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Rodolfo Nogueira;

Declaragao de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Copia do Check-in de passagem aérea;

Nota fiscal de hospedagem;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
* Relatorio fotografico;
* Aprovacdo da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessido da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Néo impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacées que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 09 de outubro de 2025.

EM-!& rubx lxw.m{ﬂx C%} L

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




